— 1—

湖州师范学院文件

湖师院发〔2023〕9 号

关于印发《2023 年师资配置计划》的通知

各部门、直属单位、下属学院，附属医院：

经学校研究，现将《2023 年师资配置计划》印发给你们，

请遵照执行。

附件：1.湖州师范学院 2023 年顶尖/领军人才、方向负责

人需求计划

2.湖州师范学院 2023 年教学、科研人员需求计划

3.湖州师范学院 2023 年师资引进任务分解表

4.湖州师范学院 2023 年非教学、科研人员需求计划

湖州师范学院

2023 年 1 月 28 日

— 2—

2023 年师资配置计划

一、配置原则

（一）学科为基、聚焦重点。围绕学校“十四五”发展规划，

根据教学研究型大学建设需要，按照创建高水平师范大学及省教

育厅普通本科高校分类评价指标要求，以学科建设为龙头，充实

学科带头人和方向负责人队伍，特别是为重点发展学科着力引进

省级以上领军人才或具有相当水平的高层次人才。

（二）补齐必需、优化结构。补齐专业建设和人才培养必需

师资，鼓励学科交叉，师资共享。以优化师资结构为目标，实施

精准引才，积极引进优秀海内外青年博士，构建可持续发展的人

才梯队。专业硕士点和应用型专业应注重聘用应用实践型教师。

二、配置计划

（一）专任教师配置计划

顶尖/领军人才 13 名；方向负责人 19 名；博士以上人才 69

名。顶尖/领军人才、学科和专业建设紧缺及特别优秀的人才，

经学校人才工作领导小组和校长办公会议讨论同意，可不受计划

限制。详细需求计划与各单位任务分解详见附件。

（二）辅导员、实验教辅配置计划

2023 年计划新增辅导员 11 人，实验教辅人员 6 人。

— 3—

附件 1

湖州师范学院2023年顶尖/领军人才、方向负责人需求计划

学院
引进

类型
学科/研究方向

学历/学

位要求
职称要求 人数 备注

经济管理学院

C类以上
工商管理、农林

经济管理

博士

研究生
教授 1

D类

工商管理

（国际贸易方

向）

博士

研究生
教授 1

D类 法学
博士

研究生
教授 1

马克思主义

学院
D类

马克思主义中国

化、思想政治

教育

博士

研究生
教授 2

教师教育学院

B类以上 教育学
博士

研究生
教授 1

C类 教育学
博士

研究生
教授 1

D类

学前教育、课程

与教学论、教育

技术

博士

研究生
教授 3

体育学院 D类

体育人文社会

学、体育教育训

练学、民族传统

体育学

博士

研究生
教授 1

人文

学院

C类以上 中国语言文学
博士

研究生
教授 1

D类 中国史
博士

研究生
教授 1

— 4—

外国语学院 D类 英语语言文学
博士

研究生
教授 1

主持过
国家社
科基金
项目

艺术学院

C类以上 设计学
博士

研究生
正高 1

D类 服装设计
博士/硕

士研究生
正高 1

理学院

B类 数学
博士

研究生
教授 1

C类 应用数学
博士

研究生
教授 1

D类

光学、光学工程
博士

研究生
教授 1

应用数学
博士

研究生
教授 1

信息工程学院

B类以上
计算机科学与技

术

博士

研究生
教授 2

D类
计算机科学与技

术

博士

研究生
教授 1

工学院

C类以上
控制科学与工

程、机械工程

博士

研究生
教授 1

D类

控制科学与工

程、电气工程、

机械工程、材料

科学与工程

博士

研究生
教授 1

生命科学学院

B类以上 水产
博士

研究生
教授 1

D类 生物学、生态学
博士

研究生
教授 1

— 5—

医学院、护理

学院

C类以上 基础医学
博士

研究生
教授 1

C类以上 护理学
博士

研究生
教授 1

D类

口腔医学
博士

研究生
教授 1

护理学
博士

研究生
教授 2

合计 32

— 6—

附件 2

湖州师范学院 2023 年教学、科研人员需求计划

学院 一级学科 学科/研究方向
学历/学位

要求
人数 备注

经济管理

学院

应用经济学

金融学、投资学、金

融工程等相关学科/

专业

博士

研究生
1

工商管理

会计、电子商务、企

业管理（财务管理）、

管理科学与工程、技

术经济及管理等相关

学科/专业

博士

研究生
2

旅游管理、人文地理、

会展经济管理、农林

经济管理等相关学科

/专业

博士

研究生
1

法学
诉讼法、刑法等相关

学科/专业

博士

研究生
1

马克思主义

学院

马克思主义

理论

马克思主义基本原

理、思想政治教育等

相关学科/专业

博士

研究生
2

马克思主义

中国化等相关学科/

专业

博士

研究生
1

— 7—

政治学理论、哲学、

法学、政治经济学、

中共党史、民族学等

相关学科/专业

博士

研究生
1

教师教育

学院

教育学

学前教育学、学前教

育等相关学科/专业

博士

研究生
1

课程与教学论、学科

教育（数学、语文、

英语）等相关学科/

专业

博士

研究生
3

数学方向：

本科数学教

育、副教授

以上、硕导

优先；

语文方向：

副教授以

上、硕导

优先

数学、中国

语言文学

数学教育、语文教育

等相关学科/专业

博士

研究生
1

体育学院 体育学

体育教育训练学（田

径、球类、体操、武

术、户外运动<攀岩、

小轮车、滑板、轮滑、

极限运动>等专业专

项）等相关学科/专业

博士/硕士

研究生
2

硕士须具有

国家一级运

动员称号，

在国家级、

省级重要赛

事中获得冠

军的优先

人文学院
中国语言

文学

文艺学、现当代文学、

写作、语言学及应用

语言学等相关学科/

专业

博士

研究生
3

— 8—

新闻学

网络与新媒体、新闻

与传播、文化传播等

相关学科/专业

博士

研究生
1

教育学

课程与教学论、学科

教学（历史）等相关

学科/专业

博士/硕

士研究生
1

硕士须为

中学历史高

级教师以上

职称

外国语学院
外国语言

文学

英语语言文学、日语

语言文学等相关学科

/专业

博士

研究生
2

课程与教学论、学科

教育（英语）等相关

学科/专业

博士/硕

士研究生
1

硕士须为

中学英语高

级教师以上

职称

艺术学院

设计学

环境设计、服装设计

或服饰设计、产品设

计或工业设计等相关

学科/专业

博士/硕士

研究生
2

硕士须具

有副高以

上职称

美术学
艺术理论等相关学科

/专业
博士 1

建筑学
建筑学等相关学科/

专业

博士

研究生
2

音乐学院
音乐与

舞蹈学

西洋乐演奏类（小提

琴）、作曲、作曲理

论等相关学科/专业

博士

研究生
2

— 9—

理学院

数学

基础数学、概率论与

数理统计、应用数学、

运筹学与控制论等相

关学科/专业

博士

研究生
4

物理

物理学、光学工程、

凝聚态物理、理论物

理、原子核物理等相

关学科/专业

博士

研究生
3

理论物理、量子物理、

量子信息、量子光学、

数学物理（量子可积

系统）等相关学科/

专业

博士

研究生
3

量子物理

研究中心

教育学

课程与教学论、学科

教育(物理、科学)等

相关学科/专业

博士

研究生
1

信息工程

学院

信息与通信

工程

信息与通信工程、仪

器科学与技术、生物

工程（信号处理方

向）、农业工程（智

能光谱方向）、控制

科学与工程、电气工

程、动力学与控制等

相关学科/专业

博士

研究生

5

计算机科学

与技术

计算机科学与技术、

计算机软件与理论、

计算机应用技术、软

件工程、网络空间安

全等相关学科/专业

博士

研究生

— 10 —

工学院

控制科学与

工程

控制理论与控制工程

等相关学科/专业

博士

研究生
2

机械工程

机械制造及其自动

化、机械电子工程相

关专业等相关学科/

专业

博士

研究生
2

具有海外

留学经历

者优先

材料科学与

工程、化学

材料学等相关学科/

专业

博士

研究生
3

SCI 二区论

文两篇以

上。具有

海外博士学

位或海外著

名大学留学

经历的博士

优先

生命科学

学院

教育学

课程与教学论、学科

教学（化学）等相关

学科/专业

博士

研究生
1

省部级以上

教学成果奖

获得者或海

外人才优先

生物学

生物工程、发酵工

程相关等相关学科

/专业

博士

研究生
1

海外人才

优先

药学

制药工程、药物化学、

药物制剂、生物制药

等相关学科/专业

博士

研究生
2

海外人才

优先

水产

水生动物繁育、遗

传育种等相关学科

/专业

博士

研究生
1

— 11—

医学院、护

理学院

护理学

护理学（急救、危重

症护理、临床护理）

等相关学科/专业

博士

研究生
2

临床医学、

基础医学

病理、病原、生理学、

细胞或免疫等相关学

科/专业

博士

研究生
4

基础医学
人体解剖与组织胚胎

学等相关学科/专业

博士/硕士

研究生
1

硕士须具有

副高以上

职称

口腔医学

口腔医学（口腔修复

学、口腔颌面外科、

口腔基础医学）等相

关学科/专业

博士/硕士

研究生
1

与湖州师范

学院附属医

院口腔医院

同步引进，

硕士须具有

副高以上

职称

两山理念

研究院

农林经济管

理、生态学

农业经济管理、林业

经济管理、生态学等

相关学科/专业

博士

研究生
2

合计 69

— 12 —

附件 3

湖州师范学院 2023 年师资引进任务分解表

学院

顶尖/领军
人才

学科带头人/
方向负责人

博士以上人才

人数 人数 人数

经济管理学院 1 2 5

马克思主义学院 / 2 4

教师教育学院 2 3 5

体育学院 / 1 2

人文学院 1 1 5

外国语学院 / 1 3

艺术学院 1 1 5

音乐学院 / / 2

理学院 2 2 8+3

信息工程学院 2 1 5

工学院 1 1 5+2

生命科学学院 1 1 5

医学院、护理学院 2 3 8

两山理念研究院 / / 2

合计 13 19 69

— 13 —

附件 4

湖州师范学院 2023 年非教学、科研人员需求计划

一、辅导员

学院或部门 需求专业或方向 学历/学位 人数 备注

学生处

不限 硕士研究生以上 10

心理学或有精神病与精神卫

生学等相关专业背景
硕士研究生以上 1

合计 11

二、实验教辅人员

学院或部门 需求专业或方向 学历/学位 职称 人数 备注

体育学院

体育教育训练学、体育人文社

会学、民族传统体育学、运动

人体科学

硕士研究生以上 / 1

信息工程

学院

计算科学与技术、电子科学与

技术、信息与通信工程等相关

学科

硕士研究生以上 / 1

工学院 材料化学或者分析化学方向 硕士研究生以上 / 1

生命科学

学院
生物学或仪器分析 硕士研究生以上 / 1

信息技术

中心

计算机科学与技术、计算机网

络与信息安全、软件开发与应

用、计算机应用技术、数据科

学和信息技术、网络信息安全

等计算机科学与技术类或软件

工程类专业

硕士研究生以上 / 1

医学院、

护理学院
护理学 硕士研究生以上 / 1

合计 6

— 14 —

抄送：党委各部门。

湖州师范学院校长办公室 2023 年 1月 31 日印发